
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 5 

 
Att. 33121 del 28/10/2021 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 

DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO IN L. 11/09/2020, N. 120 E ALL’ART. 51 

DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO IN L. 29/07/2021, N. 108 DEL  Progetto 

Definitivo per l’“Ampliamento della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo 

Giglione in Comune di Magione (PG)” " - CIG 896080630A -  E DEL 

SERVIZIO di  “Valutazione degli impatti ambientali relativi all’ampliamento 

della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione” – CIG Z2733ACD5C. 

 

 

 

Premesso che: 

 

• Con D.D. n. 5550 del 25/06/2008 della Regione Umbria è stata rilasciata l'AlA per 

l'esercizio della discarica di Borgo Giglione nel Comune di Magione (PG); 

 

• Con D.D. n.83 del 13/01/2012 della Provincia di Perugia è stata rilasciata l'AlA per 

l'ampliamento della discarica per una volumetria pari a 930.000 mc; 

 

• TSA SpA in qualità di gestore della discarica è interessata a verificare la possibilità di 

ampliamento della stessa ai sensi del D.L. 152/2006; 

 

•  E’ necessario pianificare eventuali futuri ampliamenti della discarica in sinergia tra 

gestori ed Enti deputati alla pianificazione ed al controllo anche al fine di non generare 

fasi emergenziali. 

 

 

Visto: 

 

• Il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il d.l. n. 76 del 

16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il 

quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti 

di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della 

procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023. 

 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 5 

 

Premesso che: 

 

• Come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si rende necessario 

provvedere all’affidamento del servizio di progettazione a supporto dell’attività del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

 

• Il servizio di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di Euro 139.000,00 

(Centotrentanovemila/00) e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 

77/2021, convertito in L. 29/07/2021, n. 108. 

 

 

Ritenuto: 

 

• Di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto a professionisti esperti in 

materia che possano offrire ampie garanzie di professionalità e capacità, nell’ambito delle 

professionalità richieste. 

 

 

Dato atto: 

 

• Che è stato affidato il Progetto di Fattibilità tecnico economica per l’"Ampliamento della 

discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione in Comune di Magione (PG)" a 

favore della Società CUBE Srl, nella persona del Direttore Tecnico Ing. Marco Sciarra, 

per un importo pari ad € 39.500,00 (Trentanovemilacinquecento/00); 

 

• Che la Società CUBE Srl ha già trasmesso uno Studio di fattibilità tecnico economica di 

ampliamento e sormonto, accettato dalla T.S.A. SpA, per un abbancamento complessivo 

di circa 710.000 mc al netto della copertura definitiva; 

 

• Che pertanto risulta opportuno conferire il servizio di progettazione definitiva al 

medesimo professionista per uniformità procedurale e conoscenze tecniche già acquisite; 

 

• Che la Società CUBE Srl ha presentato l’offerta per il Progetto Definitivo per 

l’“Ampliamento della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione in Comune 

di Magione (PG)” , per un importo pari ad € 54.000,00 (cinquantaquattromila euro) (pari 

ad un ribasso del 53% sulle tariffe ingegneri - D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex 

D.M. 143 del 31 ottobre 2013). 

 

 

Ritenuto: 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 5 

 

• Che nell’ambito della progettazione dell’ampliamento della discarica è necessario dover 

procedere all’affidamento dell’attività di assistenza tecnica e scientifica, finalizzata allo 

studio delle principali emissioni e dei principali fattori ambientali interessati 

dall’Ampliamento della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione. 

 

 

Dato atto: 

 

• Che l’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Ingegneria Civile ed 

Ambientale ha sviluppato importanti conoscenze nell’ambito della Discarica di Borgo 

Giglione;  

 

• Che pertanto risulta opportuno conferire il suddetto servizio di analisi al medesimo 

Dipartimento per conoscenze tecniche già acquisite; 

 

• Che l’Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Ingegneria Civile ed 

Ambientale ha presentato l’offerta per la “Valutazione degli impatti ambientali relativi 

all’ampliamento della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione” per un 

importo pari ad € 27.950,00 (Ventisettemilanovecentocinquanta/00). 

 

 

Valutata: 

 

• La congruità delle offerte presentate e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di 

tale servizio di progettazione definitiva e di valutazione degli impatti ambientali relativi 

all’ampliamento della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione, ai sensi delle 

sopra menzionate disposizioni, con affidamento ai predetti soggetti per un importo 

complessivo inferiore alla soglia di € 139.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali. 

 

 

Dato atto: 

 

• Che l’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha 

stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione 

appaltante abbia la facoltà di procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo 

provvedimento di affidamento, che specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

 

Ritenuto : 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 5 

• Di affidare il Progetto Definitivo per l’“Ampliamento della discarica per rifiuti non 

pericolosi di Borgo Giglione in Comune di Magione (PG)”, alla Società CUBE S.r.l., 

nella persona del Direttore Tecnico, Ing. Marco Sciarra, per un importo complessivo di € 

54.000,00 (cinquantaquattromila/00); 

 

• Di affidare il servizio di “Valutazione degli impatti ambientali relativi all’ampliamento 

della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione” all’Università degli Studi di 

Perugia - Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale, nella persona del 

Responsabile scientifico, Prof. Giovanni Gigliotti, per un importo complessivo di € 

27.950,00 (ventisettemilanovecentocinquanta); 

 

• Che i suddetti incarichi rientrano nella progettazione per l’ampliamento della discarica 

per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione in Comune di Magione (PG) e che l’importo 

complessivo risulta inferiore a € 139.000,00. 
 

Dato atto che: 

 

• I suddetti soggetti incaricati hanno dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ; 

 

• Si tratta di soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto del presente affidamento. 

 

 

Viste: 

 

• Le “Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016” recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 973 del 14/09/2016 e 

aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibere ANAC n. 138 del 21/02/2018 e n. 417 del 

15/05/2019. 

 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA: 

 

1) Di affidare, nelle more della verifica del possesso dei requisiti, il Progetto Definitivo per 

l’“Ampliamento della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione in Comune 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 5 di 5 

di Magione (PG)” - CIG 896080630A, alla Società CUBE S.r.l., nella persona del 

Direttore Tecnico, Ing. Marco Sciarra, per un importo complessivo di € 54.000,00 

(cinquantaquattromila/00) oltre oneri previdenziali e fiscali; 

 

2) Di affidare, nelle more della verifica del possesso dei requisiti, il servizio di 

“Valutazione degli impatti ambientali relativi all’ampliamento della discarica per 

rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione” - CIG Z2733ACD5C, all’Università degli 

Studi di Perugia - Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale nella persona del 

Responsabile scientifico, Prof. Giovanni Gigliotti, per un importo complessivo di € 

27.950,00 (ventisettemilanovecentocinquanta); 

 

3) Che i suddetti incarichi rientrano nella progettazione per l’ampliamento della discarica 

per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione in Comune di Magione (PG) e che l’importo 

complessivo risulta complessivamente inferiore a € 139.000,00; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura de qua è il 

Direttore Generale della Trasimeno Servizi Ambientali T.S.A. S.p.A., Dott. Ing. 

Antonello Malucelli (Verbale CdA n. 292 del 15/03/2021). 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 

 
 firmato digitalmente 

 
    

 

 

 

 

 
 


